34. Vgl. hierzu G. Gál, *Gualteri de Chatton et Guillelmi de Ockham controversia*, S. 198f., der mit Quodl. IV, q. 19 (Strasbourg 1491) die schliessliche Wendung Ockhams zur Intellectiotheorie dokumentiert.

ist ein "actus intelligendi", der Dinge bezeichnet, die nicht Zeichen sind. Die zweite Intention ist ein "actus intelligendi", der erste Intentionen bezeichnet. Beide Akte unterscheiden sich real voneinander³⁵. Was jedoch die Funktionsbestimmung von erster uns zweiter Intention und die strenge Abgrenzung von Logik und Realwissenschaft angeht, ist Ockham von seinen Positionen nicht abgewichen.

GUALTERUS DE CHATTON, REPORTATIO, I,

D I S T I N C T I O 2 2

Utrum deus sit nominabilis a viatore et hoc distincte¹.

- 1 Quod non. Non intelligimus deum nihil aliud intelligendo, quia non nisi mediante compositione et divisione, et ibi habemus conceptus communes sibi et aliis. Ergo etc... Item. Illud nomen aut foret essentiale aut notionale. Non primum, quia etiam hoc nomen "deus" aliquando sumitur notionaliter. Nec secundum, scilicet² notionaliter, quia illud nomen significaret illam rem, sicut est, et est simul tres et quaelibet singillatim, ergo et nomen sic significabit.
- 2 Contra. Potest adorari nullo adorato, ergo et intelligi nullo intellecto, ergo et significari seu nominari.

«Articulus 1»

Primus articulus est³, an voces immediate significant res vel conceptus rerum.

- 3 Et est hic opinio^{a)}, quod nomina primae intentionis et primae

35. Ockham, Quodl. IV, q. 19:...intentio prima et secunda realiter distinguuntur, quia intentio prima et actus intelligendi significant res, quae non sunt signa. Intentio secunda est actus significans intentiones primas; ergo distinguuntur.

a) Guillelmus de Ockham, Ordinatio, I, dist. 22, A - G (Lyon 1494).

1. et - distincte: om. F. 2. nec - scilicet: non F. 3. est: erit B.

simul impositionis significant res extra immediate et non conceptus. Hoc probatur.

Tum, quia immediate supponit pro rebus extra haec vox "homo" et sic de similibus; sed non supponit nisi pro significatis suis.

Tum, quia diffinitio significat quidditatem.

Tum, quia imponens intendit uti nomine pro re.

Tum, quia non negaretur, nisi quia per philosophum^{b)} voces sunt notae passionum in anima. Sed ad hoc salvandum sufficit, quod sint signa subordinata.

Item. Hoc non negaretur, nisi quia tunc vox aequa primo significaret plura, et ita videretur esse aequivoca. Sed hoc non oportet⁴, dummodo imponatur illis mediante una ratione seu conceptu et una impositione quomodocumque.

4 Conclusio ista aliquo modo habeat veritatem; tamen isti habent dicere oppositum, quia per eos^{c)} omnis actus assentiendi habet complexum pro obiecto, ergo cognitiones particulares correspondentes partibus complexi habent incomplexa, videlicet facta quaedam, pro obiectis et significatis. Et ideo secundum opinionem, quam solebant tenere et sine qua dimittunt quaestiones⁵ insolutas, haberent dicere, quod nomina communia, cuiusmodi sunt "animal" et "homo" et huiusmodi, significantur primo talia facta et non primo⁶ res extra.

Item. Contra aliud probo, quod voces tales aliquo modo significant conceptus, etiam quia audiens vocem talem proferri concipit statim, quod proferens illam deliberate cogitat de tali re et hoc non nisi per prolationem vocis. Ergo vox aliquo modo significant illam cogitationem.

Item. Dicunt^{d)}, quod in suppositione simplici numquam supponit

b) Aristot., Periherm. I (16a 3-4)

c) Gulielmus de Ockham, Ordinatio, Prol., q. 1 (O.T. I, p. 16,6 - 17,12).

d) Ockham, Ordinatio, I, dist. 22, C (Lyon 1494).

4. oportet: valet B. 5. quaestiones: conclusiones F. 6. primo: ipsas F.

vox talis pro suppositis extra, sed pro ipso conceptu. Hoc non est verum, quia suppositio simplex talis vocis aliquando est respectu praedicati realis⁷, aliquando respectu intentionalis. Nam hoc non⁸ debet negari "natura specifica hominis est nobilior natura specifica solis", quia ceteris paribus vivum non vivo nobilior est. Si enim unus homo ita magnus ~~es-set~~ sicut sol, esset nobilior sole, si alia etiam omnia es-sent paria, et ibi subiectum non potest supponere pro concep-tu, ergo etc...

Item. Praedicari de pluribus non convenit sibi ex natura conceptus, sed propter hoc, quia significat multas res. Igitur hoc⁹ convenit sibi, quia signum est rerum. Igitur in suppositione simplici vox non supponit pro conceptu, nisi quia conceptus est signum. Et ideo dico quoad hoc, quod vox potest supponere / F 156ra / aliquando pro suppositis extra et tamen suppositione simplici et hoc, quando tali suppositione supponit, quali¹⁰ supponeret, si natura esset eadem in eis. Nam hoc signum "homo" est tale, quod significat homines eodem modo, sicut significaret, si humanitas esset non plurificata, sed eadem in omnibus hominibus, et ideo suppositio huius termini non requirit per se plurificationem naturae, et propterea usus hominum aliter exprimit et aliter intelligit. Exprimit, quod terminus iste supponit pro natura communi, sed intelligit, quod supponit pro suppositis, ac si natura esset eadem in eis. De alio, scilicet quomodo vitetur aequivocatio talis termini, videtur, quod illi non clare vitent, quia quid vocant diffinitionem unam? Si orationem in voce, remanet de illa dubitatio eadem. Si orationem in mente, hoc est, quod quaeritur, an omnibus / B 75ra / correspondeat eadem res in mente, qua mediante nomen imponitur eis. Dico ergo, quod per hoc debet vitari aequivocatio, quia conceptus hominis, quo mediante in ratione causae nomen immediate imponitur rebus, eodem modo significat omnes, sicut faceret, si natura eadem esset in om-

7. praedicati realis: om. B. 8. non: om. B. 9. hoc: non B. 10. quali: qualiter F.

nibus extra animam. Et ideo non requiritur per se, quod variantur naturae numeraliter. Unde, ut dictum est, usus hominum aliter intelligit et aliter exprimit.

- 5 Dico ergo ad hunc articulum, quod voces aliquo modo significant immediate res extra et aliquo modo conceptus animae. Nam huiusmodi nomina "homo", "animal", "lapis" significant immediate res tamquam illa, quibus imponuntur, et significant conceptus tamquam causas.

Primum probo, quia aliter haec non esset concedenda "homo est animal", quia sive ponatur conceptus fictum quid sive intellectio realis¹¹, unum fictum non est aliud, nec unum signum est aliud, sed res significata per subiectum est res significata per praedicatum, et ideo est vera.

Item. Quilibet experitur se immediate¹² intelligere rem, ergo sibi potest immediate imponere nomen.

Secundum probo, quia ut dictum est, audiens proferentem deliberate vocem huiusmodi scit, quid proferens cogitat, et non sicut illud¹³, cui nomen imponitur, ergo sicut causam.

Item. Audiens loquentem foeda verba scit, quod ille habet foedas cogitationes. Ergo etc...

De suppositione simplici, quomodo salvatur, dico, quod non quaelibet suppositio simplex est pro conceptu, sed aliqua sit et aliqua non sit. Nam aliter supponit hic "homo" "homo est species" et aliter hic "homo est dignissima creaturarum". Sed quomodo in secunda propositione, dictum est prius parum supra. Et quomodo etiam salvatur univocatio, dictum est ibi convenienter. Sed ut dictum est, quidquid sit causa, usus aliter exprimit, quam intelligit.

- 6 Contra praedicta. Si vox aliquo modo significet conceptum, aut ergo naturaliter, et tunc circumscripta institutione audiens vocem proferri intelligeret talem conceptum haberet; aut ad placitum, et tunc non esset certitudo, an haberetur talis conceptus.

11. realis: realiter F. 12. immediate: om. B. 13. illud: ille B.

Item. Si pica proferat vocem, audiens concipit illud, quod conciperet, si homo proferret. Ergo vox non significat conceptum, quia pica non cogitat de tali re.

Item. Nullus tunc posset decipi, quando proferens vocem cogitaret et haberet talem cogitationem, et tamen aliquando certificat audientem¹⁴, quod non cogitavit de illa re.

Item. Quomodo potest vox causare talem imaginem rei sine hoc, quod res moveat?

7 Ad primum dico, quod ibi concurrunt aliqua, quorum aliquid naturale est et aliquid ad placitum. Nam formatio vocis bene est naturalis. Sed quod per illam vocem prolatam exprimam cogitationem meam tibi, hoc est ex institutione mutua. Partim igitur est hoc ex institutione mutua, quod significat conceptum meum, quia hoc non esset, nisi praecessisset institutio. Dices, igitur sibi imponitur ad significandum, cuius oppositum dixisti. Dico, quod non imponitur sibi sicut obiecto significando per vocem, sed quod se habent sicut effectus et causa, sicut est de aliis signis multis sequentibus imaginationem et quibus utitur¹⁵ imaginatio. Ibi enim¹⁶ quaeram, quomodo instituitur etc...

Ad aliud. De pica non sequitur. Addidi enim "deliberate proferens". Sed audiens bene potest advertere, quod pica non profert vocem deliberate.

Ad aliud. Si proferens vocem assereret se non praehabuisse talem cogitationem, bene. Sed si assereret se non habere, non crederem sibi, quando cogitaret de re significata per vocem, quam deliberate profert.

Ad quartum dico, quod stante in mente habituali notitia, quod nomen significat talem rem, quando haec vox "homo" profertur, statim audiens intelligit talem rem. Sed prolatio vocis non sufficit, sed simul correspondent prolatio vocis et notitia habitualis praedicta.

14. certificat audientem: rectificat alii F. 15. utitur: lectio incerta.

16. enim: non F.

〈Articulus 2〉

Secundus articulus est, an deus sit a viatore nominabilis distincte.

- 8 Dicitur^{e)}, quod sic, licet non intelligatur distincte, quia distinctius possumus significare quam intelligere, sicut probant. Et si obicias, non possum nomen imponere alicui nisi videndo nec possum velle imponere alicui nisi intelligendo, quod distincte significabo, oportet, quod distincte intelligam, dicunt, quod non sequitur: si distincte amo, ergo distincte intelligo, et eodem modo non sequitur ista: vocem instituo ad distincte significandum talem, ergo distincte intelligo eam.
- 9 Conclusio certa est hic, quod deus est nominabilis. Sed iste / B 75rb / modus salvandi hoc non est sufficiens, quia quid intelligis per distincte intelligere deum? Aut quod mediante visione, et hoc non est ad propositum quaestioneeris, quae est de viatore. Aut quod nihil eius lateat, et isto modo non possunt negare deum distincte cognosci.
- Dicunt, quod nec una persona¹⁷ potest intelligi, nisi quaelibet / F 156rb / intelligatur. Si per hoc intelligunt descriptionem explicitam dei, tunc habetur propositum, quia impossibile est sic intelligere deum non habendo conceptus incomplexos correspondentes partibus descriptionis.
- Item. Quid intelligunt per distincte amatum? Aut amorem, qualis natus est haberi mediante visione, et nihil ad propositum. Si quod nihil non amatum, quod est de cognitione dei, quam habeo, quia talem habeo, qua cognoscitur quidlibet dei, quia quaelibet eius persona, et ita male negas consequentiam.
- Item. Quod dicunt, quod non possumus instituere vocem deo et creaturae communem, nisi occurrat nobis aliquod fictum, non est

e) Ockham, ibd. A.

17. persona: non add. B.

verum, quia omni tali factio circumscripto habeo, quidcumque debo habere.

- 10 Dico ergo aliter sumendo¹⁸ me in opposito, quia distincte possumus intelligere deum, ergo et distincte significare et nominare.

Antecedens patet, quia possumus habere descriptionem propriam dei, ergo et conceptum incomplexum aequivalentem iuxta tacta in praecedentibus. Sed quae sint illa nomina, videtur dubium.

- 11 Primo videtur dubium¹⁹, quomodo deus significatur nominibus quidditativis creaturarum, cuiusmodi sunt "homo", "lapis", "vitis" et huiusmodi. Dico, quod solum transumptive, et occasio oritur ex proprietate effectus talium rerum et non ex proprietate essentiae eorum. Isto modo dicimus deum esse vitem et huiusmodi, et de hoc tactum est partim distinctione octava. Secundum dubium est de nominibus dei quidditativis, quomodo significant deum, cuiusmodi sunt ista "deus", scilicet et "deitas", et huiusmodi. Dico, quod potest haberi una descriptio dei, cuius licet quaelibet pars sit in plus, tamen totum est in aequo, et habita tali descriptione potest homo subito habere unum actum imaginandi eandem rem, quam descriptsit. Alioportet, quandocumque vellet aequo intelligere, iterum componere et dividere et currere per omnia media. Et mediante actu tali uno potest imponi tale nomen. Sed praedicaturne in quid? Dico, quod sic. Sed quae est ars investigandi hoc? Dico, quod illa propositio, quae indifferenter foret vera, si distinctis conceptibus viatoris de deo corresponderet distinctio in re, et modo illa, quae tunc foret in quid et per se primo modo, est modo in quid, cuiusmodi sunt istae "deus est substantia", "deus est ens" et huiusmodi. Et quae tunc in quale, et modo. Et per hoc patet ad aliud dubium de nominibus absolutis, cuiusmodi sunt "sapiens", "iustus" et huiusmodi, quia praedicatio in concreto uniformis est et²⁰ econverso, et si esset distinctio correspondens conceptibus.

18. sumendo: lectio incerta. 19. dubium: om. B. 20. et: om. B.

Aliud dubium posset esse de nominibus relativis ad intra. Sed de illis tractabitur post.

Aliud dubium posset esse de nominibus appropriatis. Sed de illis prius tactum est. Nam filio appropriatur nomen sapientiae, ne credatur pro eo, quod semper est in generari, esse²¹ insipiens. Et amor appropriatur spiritui sancto propter consimilia. Et propter aliud etiam, quia processiones se habent inter se sicut productio notitiae et amoris in imagine creata. Aliud dubium est de nominibus qualitatibus propriis, cuiusmodi sunt "infinitum", "immortale", "immensum" et huiusmodi. Dico, quod infinitum intensive est illud, quod est nobilius infinites infinitis alterius rationis, si darentur, simul sumptis. Aliud dubium est de nomine collectivo, scilicet "trinitas". Dico, quod illud verificatur pro illa summa re, quae est simul tres, et de hoc habitum est distinctione quarta. Item dubium est de talibus "deus est generans" et huiusmodi. Dico, quod directior praedicatio foret dicere "generans est deus", tamen in prima oportet dicere, quod subiectum sumitur notionaliter.

Aliud dubium posset esse de relativis ex tempore. Sed de illis dicetur post.

Aliud de nominibus dictis per communicationem idiomatum. Sed de illis post.

- 12 Ad primum argumentum principale. Verum est, quod investigamus componendo et dividendo. Sed in fine non oportet, et tunc potest imponi nomen.

Ad aliud principale patet, quia hoc nomen "deus" aliquando sumitur notionaliter, aliquando essentialiter, ex dictis.

D I S T I N C T I O 2 3

Utrum hoc nomen "persona" sit nomen secundae intentionis.

- 1 Quod sic. Tum, quia diffinitur per praedicari. Tum, quia includit negationem. / B 75va / Quorum utrumque est secunda intentio.

21. esse: sit F.

- 2 Contra. Persona est in re extra et per²² hoc nomen significatur²³ existere in re.

〈Articulus 1〉

Primus articulus est videre de nomine personae et movetur hoc, ut videatur, quomodo debeat videri, quod essentia non sit persona.

- 3 Dicitur^{f)}, quod persona non habet quid rei, sed quid nominis, et suppositum similiter et ponunt illud²⁴ quid nominis, et illud, ut dicunt, non convenit essentiae, et ideo essentia non est persona. Vide in Ockham.
- 4 Contra. Ex quo secundum eos essentia est tres et paternitas, ita quod aliquo modo distinguuntur in eadem persona, ipsi habent ponere essentiam esse suppositum et ita quartum suppositum consimili parva distinctione esse distinctum a tribus, quia essentia illo modo, quo distinguitur extra animam a relatione, est ens completum non constituens etc... Probo, quia non realiter distinguitur, ergo non realiter constituit suppositum, ergo essentiae convenit descriptio, quam dant de persona et de supposito.

Item. Quando ponunt quid nominis et negant quid rei, quid vocant quid rei? Sed quando descriptio significat quidditatem totam rei, et ita est de nomine "persona", ergo etc...

- 5 Dico ergo aliter, quod suppositum est substantia, quae non est plura supposita nec est in supposito nec nata est esse in supposito. Quare ergo non est essentia persona, quia essentia est tres personae, nec potest poni quarta, quia non distinguitur a tribus, sed est simul tres et quaelibet earum, ideo non est persona distincta. Et quod solebat dici,^{g)} quod persona est incommunicabilis duplii incommunicabilitate opposita, scilicet communicabilitati pluribus, quorum quodlibet sit

f) Ockham, Ordinatio, I, dist. 23, C (Lyon 1494)

g) Joannes Duns Scotus, Ordinatio, I, dist. 23, q. unica, n. 16, ed. Vaticana, V, p. 357,6-17.

22. per om. F. 23. significatur: significat F. 24. illud om. B.

ipsum, non intelligo aliter istud, nisi quod non²⁵ requirit, quod [non] sint plura supposita, et incomunicabilitate opposita communicabilitati formae / F 156va /, id est quidditatis, et intelligo per se.

⟨Articulus 2⟩

Secundus articulus est videre, quae sit differentia inter intentionem primam et secundam.

Hic sunt tot sententiae, quot capita.

- 6 Una opinio nova^{h)} est, quod intentio prima est actus rectus rei extra, secunda actus reflexus, ideo aliquando idem actus est intentio prima et secunda.
- 7 Sed contra. Actus secundus sicut et primus est vera qualitas et actus realis, et ita veras res significant posteriores intelleciones sicut priores. Nam ita vera res est, quae significat intentionem albedinis, sicut illa, quae significat albedinem.
- 8 Alii dicuntⁱ⁾, quod intentio prima est res ipsa, secunda²⁶ aliquid in anima rebus applicabile praedicabile de conceptibus, quando supponunt simpliciter, non quando personaliter. Ex isto accipiunt, quod nomen²⁷ supponens pro rebus extra ex institutione non est nomen secundae intentionis. Sed persona est huiusmodi. Ergo etc... Contra se obiciunt de singulari et solvunt.
- 9 Contra. Quam differentiam dant inter suppositionem subiecti in istis "'homo' est species", "'homo' est qualitas" et huiusmodi? Nam utrobique sumitur pro conceptu, et tamen qualitas

h) Nach den Marginalnoten von B "camsale" und F "campsale" handelt es sich hier um die Meinung des Richardus de Campsall (1350-60), dessen Sentenzenkommentar uns nicht erhalten ist. Näheres zu Campsall siehe in der Einleitung zu: The Works of Richard of Campsall, I, Quaestiones super Librum Primum Analetorum, ed. By Edward A. Synan, Studies and Texts, 17, Toronto 1968, p. 13-17.

i) Ockham, Ordinatio, I, dist. 23, H. (Lyon 1494).

25. non om. F. 26. secunda: secundum quid add. B. 27. nomen: natura B.

est intentio prima.

Item. Quod dicunt, quod conceptus in suppositione simplici supponit pro se²⁸, hoc non est verum, sic quod absolute sumatur pro natura propria, sed quatenus natura conceptus est signum plurium.

Item. Probatum est in quaestione praecedente, quod aliquando in suppositione simplici supponit vox et conceptus pro rebus extra.

Item. Videtur mihi, quod de singulari deberent dicere oppositum illius, quod dicunt, quia sicut praedicari de pluribus non potest significare rem extra, sed signum rei, ita nec praedicari de uno solo.

lo Dico, quod difficile est assignare bonam differentiam. Dico tamen, quod intentio prima est illa, quae significat rem esse talem, qualis est in essendo, secunda, quae significat rem esse signum alterius rei, cuiusmodi sunt praedicari de pluribus vel praedicari de uno solo. Nam conceptum hominis praedicari de pluribus est ipsum esse signum plurium, non quidem significans conceptum esse talem naturam, sed esse signum.

Est igitur intentio secunda conceptus relativus significans conceptum illum esse signum plurium²⁹ vel unius.

11 Sed contra. Esse³⁰ signum est intentio secunda distincta ab aliis intentionibus secundis.

Item. Iretur tunc in infinitum in intentionibus secundis³¹, quia aliis potest esse conceptus significans primam intentionem ~~esse signum et alius conceptus significans intentionem~~ secundam³² esse signum, et ille potest adhuc habere alium significantem ipsum esse signum et sic in infinitum.

Item. Non vitas, quin singulare sit intentio secunda, quia praedicari de uno solo significat singulare esse signum.

Item. "Bu est bu" est una propositio et tamen nihil significat. Ergo non / B 75vb / oportet, quod propositio, quae est intentio secunda, significet aliquid esse signum, quia hoc capit hic instantiam.

28. se: vel pro re add. B. 29. plurium: om. B. 30. esse: omne F.

31. iretur - secundis: om. B. 32. esse - secundam: om. F.

Item. Syllogismus non significat aliquid esse signum et tamen est intentio secunda. Probo primum, quia circumscriptis omnibus nisi primis intentionibus rerum, ex quibus componi potest syllogismus, habetur syllogismus³³, et tamen nihil habetur ibi, quod significet aliquid esse signum.

Item. Tunc relatio scientiae ad scibile foret intentio secunda, quia significat scientiam esse signum scibile.

Item. Tunc logica esset scientia realis, quia relatio signi ad significatum est realis, de qua tractat logica.

Ad quaestionem igitur primo respondeo, secundo ad rationes has.

- 12 Dico, quod persona est nomen primae intentionis, quia solus conceptus relativus significans aliquam intentionem esse signum alterius est intentio secunda. Sed persona non est huiusmodi, sed significat rem esse talem, qualis est in essendo. Ergo etc...
- 13 Ad primum argumentum praecedens dico, quod esse signum est commune, sed significare intentionem primam esse signum est proprium intentionis secundae, quia omnia talia praedicari dicuntur de pluribus, praedicari vero de uno solo denominat conceptum sumi pro aliis sicut signum pro significatis. Ad secundum concedo, quod impossibile est vitare processum in infinitum in intentionibus secundis, quia nec in primis intentionibus est hoc possibile. Intelligo me intelligere et possum intelligere me intelligere et sic in infinitum. Ita³⁴ multo fortius hic³⁵ possum denominare intentionem secundam esse signum et sic deinceps. Ad aliud. Singulare potest dupliciter sumi. Vel pro indiviso in essendo vel pro conceptu, qui significat rem extra esse indivisam in essendo, vel pro conceptu³⁶ denominante alium conceptum significare unum solum et sic esse signum alterius. Primo modo est intentio prima, secundo modo secunda.

33. habetur syllogismus om. B. 34. ita: hic B. 35 hic: om. B.

36. qui - conceptu: om. B.

Ad quartum. Demus, quod esset propositio, licet non sit significativa³⁷, sed magis oratio, quia non significat verum vel falsum. Tunc propositio significaret illud esse signum von vere, sed falso, quia denominaretur esse signum et non esset.

Ad aliud dico, quod esse syllogismum est esse signum complexum suo modo significans rem vere vel falso. Et cum dicis, omni alio circumscripto et hoc solo posito, quod intentiones sic ordinatae sint in mente, habetur syllogismus etc..., dico, quod tunc habetur res significata per syllogismum, sed tamen tunc non significatur³⁸ esse signum. Istud autem nomen "syllogismus" significat tales intentiones vel signum et ideo est intentio secunda.

Ad aliud dico, quod inter scientiam et scibile multae sunt relationes. Sed illae, quae sunt modo potentiae vel mensurae, non sunt ad propositum, sed tantum illa, quae est signi ad significatum, et de illa concedo, quod est intentio secunda³⁹.

Ad aliud dico, quod supponit, quod relatio signi ad significatum esset realis, et non est sic.

- 14 Ad argumentum primum principale. Licet persona praedicetur de natura subsistente in natura intellectuali et significet naturam sic subsistentem, tamen sic praedicari vel significare non denotatur per nomen personae.

37. significativa: sic B. 38. sed - significatur: licet non tunc significetur B. 39. secunda: om. B.